*'Manichaeos audivimus nuperrime veluti nova et inopinata prodigia in hunc mundum de Persica adversaria nobis gente progressa vel orta esse et multa facinora ibi committere; populos namque quietos*

*perturbare nec non et civitatibus maxima detrimenta inserere: et verendum est, ne forte, ut fieri adsolet, accedenti tempore contentur per execrandas consuetudines, et scaevas leges Persarum innocentioris naturae homines, Romanam gentem modestam atque tranquillam, et universum orbem nostrum veluti venenis anguis malivoli inficere’.*

Les mesures de pénitence étaient rigides: *‘Iubemus namque auctores quidem ac principes una cum abominandis scripturis eorum severiori poenae subici ita ut flammeis ignibus exurantur: consentaneos vero et usque adeo contentiosos capite puniri praecipimus, et eorum bona fisco nostro vindicari sancimus. Si qui sane etiam honorati aut cuiuslibet dignitatis vel maioris personae ad hanc inauditam et turpem atque per omnia infamem sectam vel ad doctrinam Persarum se transtulerint, eorum patrimonia fisco nostro associari facies, ipsos quoque Phaenensibus vel Proconnensibus metallis dari’<sup>6</sup>.*

Ainsi, le 23 mars 297, Dioclétien, ce même empereur qui persécuta les chrétiens dans les premières années du IV<sup>e</sup> siècle, publia un édit contre les manichéens. Il mit en garde Julianus, alors proconsul d’Afrique, contre la menace venimeuse du manichéisme et de son danger potentiel pour le bien-être moral et pour la sécurité de l’Empire. Ce qui enrageait les Romains contre les manichéens n’était pas seulement le fait qu’il furent taxés d’hérésie mais qu’il furent Perses et cela visait précisément Mani, leur prédicateur, un protégé de Shapur I, celui sous qui l’Empire romain (Valérien), avec l’expédition de Crassus, vécut une des pires défaites à l’Est. Le fait que Mani était le protégé du Roi des Rois signifie que la Perse était vue par les Romains non seulement comme un ennemi politique mais aussi théologique. L’abrupte conversion de l’Empire romain au christianisme au III<sup>e</sup> siècle peut aussi être considérée comme une vengeance indirecte contre l’ennemi Perse.

---

<sup>6</sup> Publié dans *Iurisprudentiae antejustinianae reliquias*, vol. II, 2, p. 381, éd. E. Seckel, B. Kuebler, Biblioth. Teubn., II<sup>e</sup> éd., Leipzig, 1927.

Les deux doctrines philosophiques païennes qui s'opposaient au christianisme et qui étaient toujours en vue dans l'Empire d'alors étaient le stoïcisme et le néo-platonisme.

Le *stoïcisme*, avec son idéal d'ordre social et sa morale strictement positive, séduisait la mentalité romaine qui plaçait l'efficacité pratique au nombre des plus hautes vertus. Cette doctrine connut son apogée au temps de Marc-Aurèle (161 - 180). Les stoïciens déclaraient: